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POLITICĂ

Mircea Abrudean, discuţii 
cu investitorii japonezi
Ofi cialii spun că România trebuie să devină 
un pol turistic major, turiştii japonezi apreci-
ind în mod deosebit Transilvania.  Pagina 3

ECONOMIE

Ajutor pentru 
plata facturilor
2,1 milioane de gospodării vor primi vouche-
re de 50 lei pentru plata facturilor la curent pâ-
nă în 31 martie 2026.  Pagina 6

ACTUALITATE

Mâine expiră 
plafonarea RCA
Şoferii sub 30 de ani, care au maşini cu mo-
toare puternice, vor fi  cei mai afectaţi de expi-
rarea plafonării RCA.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Profesorii ies în stradă!
Profesorii sunt nemulţumiţi de măsurile propu-
se pentru reducerea defi citului şi spun că le vor 
afecta salariile şi condiţiile de muncă.  Pagina 5

ECONOMIE

Adaosul comercial 
la alimente, plafonat
Plafonarea adaosului comercial la alimente-
le de bază a fost prelungită până la fi nalul 
lunii septembrie.  Pagina 2
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Impactul internetului asupra copiilor. 1 din 6 elevi dau curs provocărilor online.
Un studiu realizat de Poliţia Română ara-

tă că internetul reprezintă o prezenţă con-
stantă în viaţa copiilor, fi ind accesat şi uti-
lizat zilnic într-o multitudine de scopuri, 
atât pentru comunicare, cât şi pentru di-
vertisment sau documentare.

Potrivit acestuia, o treime dintre elevi 
consideră că este important ca postările lor 
să fi e apreciate, iar 1 din 6 elevi consideră 
că este important să realizeze provocările 
lansate pe reţelele sociale.

„O treime dintre elevi consideră că es-
te important sau foarte important pentru 
un tânăr de vârsta lor ca postările sale 
pe reţelele sociale să fi e apreciate, iar un 
sfert ca acesta să posteze frecvent pe re-

ţelele sociale. Inclusiv comportamente ce 
pot avea consecinţe periculoase sunt apre-
ciate ca importante de un segment sem-
nifi cativ dintre copii, astfel, 1 din 6 elevi 
consideră că este important sau foarte 
important pentru un tânăr de vârsta lor 
să realizeze provocările lansate pe reţe-
lele sociale, iar 1 din 7 să posteze mate-
riale video în care se fac lucruri pericu-
loase”, se arată în comunicatul transmis 
de Poliţia Română.

De asemenea, studiul arată că princi-
palele motive pentru care copii participă 
la provocările lansate pe internet impli-
că comportamente agresive, imitarea ce-
lorlalţi, nevoia de a demonstra că au cu-

raj şi de a primi like-uri, frica de a fi  des-
consideraţi sau curiozitatea.

Doar 23% dintre elevi se simt în mică sau 
foarte mică măsură în siguranţă în mediul 
online, în timp ce 9 din 10 copii susţin că 
sunt bine informaţi sau foarte bine informaţi 
în ceea ce priveşte riscurile de pe internet.

Din răspunsurile elevilor reiese faptul 
că s-au confruntat cu anumite situaţii ne-
gative pe internet, iar cele mai frecvente 
sunt accesarea unor materiale pornografi -
ce, infectarea dispozitivului cu softuri ma-
liţioase, spargerea conturilor de pe reţele-
le de socializare, primirea de mesaje rău-vo-
itoare, materiale cu caracter sexual sau 
avansuri sexuale pe internet.

Unde vor fi „nodurile” centurii metropolitane 
și ce zone și drumuri din oraș vor conecta?
Lucrările de proiectare și procedurile de expropriere pentru tronsonul doi al centurii metropolitane au început, a anunțat primarul 
Emil Boc. Centura metropolitană Cluj va avea 14 noduri de legătură și va conecta o serie de zone și drumuri.  Pagina 4

Austeritate! Premierul loveşte în sinecuri şi sporuri.
Tăieri,, revolte șși ppresiune

1  = 4.3571  LEI

1  = 5.0538  LEI

Săptămână decisivă pentru economia ţării. Între presiunea reducerii deficitului și revolta socială alimentată de măsurile 
anunțate, Guvernul condus de Ilie Bolojan va veni cu tăieri de cheltuieli și creșteri de taxe.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Guvernul a aprobat prelun-

girea plafonării adaosului 

comercial la alimentele 

de bază, până la fi nalul 

lunii septembrie, a anunţat 

vineri ministrul Agriculturii 

Florin Barbu. Măsura este 

în vigoare din vara lui 2023 

şi a fost prelungită 

în mod repetat, acum 

urmând să expire la 1 iulie.

Măsura are ca scop comba-

terea creşterii excesive a pre-

ţurilor şi protejarea puterii de 

cumpărare a populaţiei.

De asemenea, în şedinţa 

de guvern, a fost prelungit, 

până la 31 decembrie 2025, şi 

termenul de aplicare a OUG 

nr. 84/2023, care instituie un 

mecanism de consultare şi re-

acţie coordonată în contextul 

exporturilor de produse agri-

cole din Ucraina. Această pre-

lungire contribuie la menţine-

rea echilibrului pieţei interne 

şi la sprijinirea fermierilor şi 

procesatorilor români afectaţi 

de importurile masive, men-

ţionează MADR.

„Este responsabilitatea 

noastră să protejăm fermierii 

şi consumatorii români. De-

cizia de prelungire a plafonă-

rii adaosului comercial pen-

tru alimentele de bază a fost 

luată pentru a proteja în con-

tinuare puterea de cumpăra-

re a românilor cu venituri mi-

ci şi medii. De asemenea, con-

tinuăm să protejăm fermierii 

români de importurile de pro-

duse din Ucraina şi menţinem 

obligativitatea licenţierii pen-

tru astfel de importuri. Fac un 

apel către toţi procesatorii ro-

mâni să îşi asigure materia 

primă de la fermierii noştri, 

pentru a ajuta producţia ro-

mânească”, a declarat minis-

trul Agriculturii şi Dezvoltă-

rii Rurale, Florin-Ionuţ Barbu, 

potrivit unei informări publi-

cate de minister.

Plafonarea adaosului co-

mercial la alimentele de bază, 

o măsură luată în august 2023 

pentru combaterea creşterii ex-

cesive a preţurilor şi care viza 

14 grupe de produse alimen-

tare, a fost continuată şi în 

2024, însă lista a fost extinsă. 

Executivul a decis, la sfârşitul 

anului trecut, prelungirea mă-

surii până la 30 iunie 2025.

Potrivit Institutului Naţi-

onal de Statistică (INS), ra-

ta anuală a infl aţiei a cres-

cut substanţial: de la 4,9% 

în aprilie, la 5,5% în luna 

mai, în condiţiile în care măr-

furile alimentare s-au scum-

pit cu 6,53%.

Adaosul comercial la alimentele de bază 
va fi plafonat până în luna septembrie

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Începutul lunii iulie vine 

cu noi scumpiri. Măsura 

de plafonare a tarifelor 

RCA, în vigoare de mai 

bine de doi ani de zile, nu 

va mai fi  prelungită după 

data de 30 iunie.

Guvernul a decis plafona-

rea preţurilor RCA în primăva-

ra anului 2023, după declan-

şarea falimentului liderului R-

CA Euroins. Mai exact, statul 

a decis să plafoneze preţurile 

RCA la nivelul propriilor tari-

fe maxime practicate de către 

fi ecare asigurător RCA la data 

de 28 februarie 2023.

Însă, din ianuarie 2024, Gu-

vernul a permis o creştere a 

acestor tarife cu maxim 6,8% 

raportate la infl aţie.

Tarife actualizate

Conform reprezentanţilor 

Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF), odată cu 

exprirarea măsurii de plafo-

nare, fi rmele de asigurare au-

to vor putea opera anumite 

actualizări ale preţurilor, însă 

nu sunt aşteptate creşteri spec-

taculoase în condiţiile în ca-

re se poate discuta de o nor-

malizare a pieţei în urma mă-

surilor deja implementate.

„Salturi mari, în mod normal, 

sunt excluse. În acelaşi timp, tre-

buie să avem în vedere că exis-

tă şi un factor infl aţionist, infl a-

ţia asupra daunelor. Va fi  o ajus-

tare în mod normal în limita a-

cestui factor, astfel încât să păs-

treze această performanţă, adi-

că un nivel al veniturilor mai 

mare decât al cheltuielilor. Infl a-

ţia nu este cu două cifre ci es-

te cu o singură cifră, deci nu 

este de aşteptat o creştere spec-

taculoasă”, a declarat vicepre-

şedintele ASF, Sorin Mititelu 

pentru economica.net.

Unul dintre motivele pen-

tru care în continuare va pu-

tea fi  urmărită o anumită sta-

bilitate în piaţă, fără majorări 

explozive a preţurilor, constă 

în creşterea concurenţei şi di-

versifi carea ofertei. Mai mult, 

după cum arată vicepreşedin-

tele ASF, vor putea fi  înregis-

trate actualizări, dar şi scă-

deri de preţuri.

„Anumite ajustări pentru 

anumite segmente sunt de aş-

teptat. Dar trebuie să avem în 

vedere că nu este vorba nea-

părat de ajustări în sus, pot fi  

şi ajustări în jos, în sensul scă-

derii tarifelor. Prin urmare, 

scăderea din T4 2024 este, de 

fapt, la nivel întreg, de porto-

foliu, şi vizează categoriile cu 

pondere mai mare în portofo-

lii”, a explicat Sorin Mititelu, 

potrivit sursei citate.

Care vor fi  cei mai 
afectaţi şoferi?

Segmentele unde ar putea 

exista majorări sunt cele cu 

daunalitate mare unde, de fi -

ecare dată, au fost creşteri de 

preţ peste medie. De altfel, 

şoferii tineri vor fi  cei mai 

afectaţi de expirarea plafonă-

rii RCA.

„În această categorie intră în 

principal camioanele de peste 

16 tone (unde frecvenţa şi se-

veritatea daunelor sunt cu mult 

peste nivelul mediu), şoferii cu 

vârsta sub 30 de ani şi automo-

bilele cu motoare foarte puter-

nice. De asemenea, un capitol 

separat în formează şoferii din 

Bucureşti şi Ilfov, unde dauna-

litatea este peste nivelul naţio-

nal, însă infl uenţa criteriului zo-

nal în formarea tarifelor este 

semnifi cativ mai mică decât a 

principalelor criterii, adică vâr-

sta şoferului şi puterea motoru-

lui”, potrivit vicepreşedintelui 

ASF, Sorin Mititelu.

În condiţiile atenuării dez-

echilibrelor dintre cerere şi 

ofertă, creşterea preţurilor nu 

va mai putea fi  speculată în 

mod agresiv.

Totuşi, în contextul în care 

de la 1 iulie expiră măsura pla-

fonării preţurilor la energie, 

dar şi a tarifelor RCA, în peri-

oada următoare vor putea fi  

urmărite fl uctuaţii de preţuri, 

iar efectele se vor regăsi pe în-

tregul lanţ de producţie şi dis-

tribuţie, cu impact asupra va-

lorii coşului zilnic de consum.

Şoferii tineri, cei mai afectaţi 
de expirarea plafonării RCA
Guvernul a prelungit măsura de plafonare a preţurilor RCA, 
dar şi a comisionului de distribuţie la aceste asigurări, până pe 30 iunie

Măsura de plafonare a tarifelor RCA  nu va mai fi  prelungită după data de 30 iunie

Lista produselor agricole şi alimentare 
al căror preţ de vânzare este plafonat 
până la 30 septembrie:
¤ Pâine albă simplă cu gra-
maj cuprins între 300-500 
grame, fără specialităţi;
¤ Lapte de vacă de consum 
1 l, grăsime 1,5%, cu excep-
ţia UHT;
¤ Brânză telemea de vacă 
vrac;
¤ Iaurt simplu din lapte de 
vacă, 3,5% grăsime, cu gra-
maj maxim 200 grame;
¤ Făină albă de grâu «000» 
până la 1 kg;

¤ Mălai până la 1 kg;
¤ Ouă de găină calibrul M;
¤ Ulei de fl oarea-soarelui 
până la 2 l;
¤ Carne proaspătă pui;
¤ Carne proaspătă porc;
¤ Legume proaspete vrac;
¤ Fructe proaspete vrac;
¤ Cartofi  proaspeţi albi vrac;
¤ Zahăr alb tos până la 1 kg;
¤ Smântână – 12% grăsime;
¤ Unt până la 250 grame;
¤ Magiun până la 350 grame.
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan 

a declarat, vineri, că 

pachetul de măsuri pri-

vind reducerea defi citului 

bugetar va fi  anunţat 

în această săptămână.

El a subliniat că România 

este într-o situaţie difi cilă din 

punct de vedere economic.

„România este într-o situa-

ţie difi cilă, ca urmare a defi ci-

telor bugetare cronice din ul-

timii ani, cel mai mare defi cit 

fi ind înregistrat anul trecut. 

Avem cheltuieli mai mari de-

cât ne putem permite. Credi-

tele pe care le luăm sunt la do-

bânzi destul de ridicate. Şi pen-

tru că nu putem recupera 

într-un termen scurt acest de-

fi cit de 30 de miliarde de eu-

ro dintre cheltuielile statului 

şi venituri, va trebui să luăm 

şi în perioada următoare cre-

dite. Prin urmare, pentru Ro-

mânia este foarte important şi 

este urgent să atace două pro-

bleme: problema defi citului, 

pentru echilibrarea lui şi a do-

ua componentă este cea de ac-

cesare a fondurilor europene”, 

a mai spus Bolojan.

El a menţionat că în ceea 

ce priveşte defi citul este ne-

voie să creştem veniturile şi 

să scădem cheltuielile.

„Dar trebuie să facem as-

ta, pe de o parte, într-un re-

gim de urgenţă, pentru că 

avem o presiune fi nanciară 

importantă în această perioa-

dă, dar şi pe termen lung, adi-

că să atacăm venituri şi chel-

tuieli structurale, care să rea-

şeze bugetul pe noi coordo-

nate, în aşa fel încât să ne pu-

tem scădea an de an defi citul 

şi să ajungem la unul rezona-

bil, care nu împovărează ge-

neraţiile viitoare. Urmărim, 

aşa cum v-am spus, aceste 

două urgenţe şi câteva priori-

tăţi”, a afi rmat premierul.

Sporurile acordate bugeta-

rilor vor fi  evaluate în perioa-

da următoare, anunţă premi-

erul. El a subliniat că pentru 

acordarea acestora trebuie cri-

terii clare de performanţă.

Bolojan anunţă criterii 
clare de performanţă

Unul dintre acestea este 

sporul de antenă. „Avem câ-

teva acumulări pe care nu le 

putem nega, avem un număr 

mare de sporuri care sunt per-

mise de lege, unele dintre e-

le au fost abuzate în aceşti 

ani. Şi avem sporuri unele 

peste altele, cele populare, pe 

care le ştiţi, sporul de antenă, 

asta înseamnă că un om care 

este în sectorul public, dacă 

este în faţa unui calculator, 

conform defi niţiilor actuale, 

benefi ciază de acest spor”, a 

arătat şeful Guvernului.

Totodată, sporul în dome-

niul fondurilor europene, a 

cărui valoare îţi poate creşte 

salariul cu până la 50%, a 

adăugat el, este legat de nu-

mărul de ore lucrate.

„Dar avem situaţii în care 

pierdem fonduri europene, în 

care proiectele nu se termină 

la timp, sigur, orele lucrate, 

real sau fi ctiv, sunt bifate, dar 

proiectul nu se termină. Şi in-

troducerea unor criterii clare 

de performanţă, în sensul în 

care se vede progresul la pro-

iecte, în care se vede fără echi-

voc absorbţia de fonduri eu-

ropene, înseamnă un aspect 

corect, atât pentru cei care lu-

crează în sectorul public, dar 

şi pentru cei din sectorul pri-

vat, în aşa fel încât o compo-

nentă a salariului să fi e lega-

tă şi de performanţă”, a spus 

Ilie Bolojan.

„Inventariem toate 
sinecurile”

Pentru scăderea cheltuielilor, 

premierul spune că vor fi  inven-

tariate toate „comitetele, comi-

siile” care reprezintă „sinecuri” 

şi în fi ecare şedinţă de Guvern 

„va ataca această zonă”.

Potrivit premierului, în şe-

dinţa de vineri a fost început 

acest demers cu „o astfel de 

structură, care ţine de Guver-

nul României, un comitet for-

mat din 17 persoane care aveau 

un venit pentru una, două, trei 

şedinţe lunare de 4.000 euro 

net pe lună”.

„L-am transformat într-un 

comitet de cinci persoane al 

căror venit va fi  de aproxima-

tiv 1.000 de euro pe lună pen-

tru că într-adevăr au răspun-

dere pentru că aprobă anumi-

te credite”, a arătat prim-mi-

nistrul Ilie Bolojan.

El a mai anunţat că subven-

ţiile pentru partide vor fi  redu-

se, menţionând că măsura va 

fi  luată la rectifi carea bugetară.

România, între revoltă şi presiunea bugetară
Săptămână decisivă pentru România. Guvernul anunţă măsurile de austeritate.

Conferinţă de presă susţinută de premierul Ilie Bolojan, la Palatul Victoria

ILIE BOLOJAN | 
premierul României

„Am tot respectul 
pentru colegii care 
lucrează în sectorul 
public, dar orice s-ar 
spune, în aceşti ani, 
în multe zone s-a sărit 
peste cal, atât 
din punct de vedere 
al inventării unor 
sporuri, stimulente, 
drepturi, dar şi din 
punct de vedere al 
extinderii numărului 
de angajaţi 
şi s-a dovedit 
că se poate lucra 
cel puţin la fel 
de bine cu mai 
puţini oameni”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Senatului, 

Mircea Abrudean, afl at 

în perioada 25-28 iunie 

în vizită ofi cială în Japonia, 

cu ocazia Expo Osaka 2025, 

s-a întâlnit, vineri, cu 

reprezentanţi ai instituţiilor 

şi mediului de afaceri din 

Tokyo şi cu preşedintele 

Camerei Reprezentanţilor 

din Dieta Japoniei, 

Fukushiro Nukaga.

Potrivit unui comunicat al 

Senatului, ofi cialul nipon, ca-

re a vizitat România în anul 

1989 şi a urmărit constant evo-

luţiile de după acea perioadă, 

a transmis un mesaj de încu-

rajare, subliniind că: „România 

trebuie să se bazeze pe Japo-

nia în mod util. Spuneţi-ne cum 

putem să ajutăm. Este momen-

tul vostru să străluciţi”.

În cadrul întrevederii cu vi-

ceministrul parlamentar pentru 

afaceri externe, Akiko Ikuina, 

partea română a exprimat recu-

noştinţa pentru sprijinul acordat 

Ucrainei şi Republicii Moldova 

în contextul agresiunii Federaţi-

ei Ruse împotriva Ucrainei.

Viceministrul a evidenţiat 

dorinţa părţii japoneze de a 

intensifi ca cooperarea econo-

mică cu România, inclusiv 

prin oportunităţile oferite de 

Expoziţia de la Osaka.

În cadrul celor două întreve-

deri, delegaţia română a pledat 

pentru: continuarea sprijinului 

Japoniei în procesul de aderare 

a României la Organizaţia pen-

tru Cooperare şi Dezvoltare Eco-

nomică (OCDE), obiectiv stra-

tegic naţional; o implicare mai 

activă a Japoniei în consolida-

rea arhitecturii de securitate în 

regiunea Mării Negre; valorifi -

carea potenţialului României de 

principal hub logistic pentru re-

construcţia Ucrainei; intensifi -

carea participării sectorului pri-

vat japonez în proiectele Iniţia-

tivei celor Trei Mări; aprofunda-

rea parteneriatului Uniunea Eu-

ropeană-Japonia în domenii de 

interes comun, precum securi-

tate, combaterea ameninţărilor 

hibride, investiţii, conectivitate, 

ştiinţă, tehnologie şi inovare.

Preşedintele Senatului s-a 

mai întâlnit şi cu vicepreşe-

dinte executiv al NTT Data, 

Tadaoki Nishimura.

Compania NTT Data a in-

augurat recent, la Cluj-Napo-

ca, un Centru de Dezvoltare 

Software România-Japonia, de-

mers care refl ectă încrederea 

investitorilor japonezi în per-

spectivele economiei româneşti.

Preşedintele Senatului a re-

amintit de propunerea înainta-

tă primarului oraşului Osaka, 

Hideyuki Yokoyama, de înfrăţi-

re cu oraşul Cluj-Napoca, având 

în vedere importanţa Clujului 

pe harta investiţiilor japoneze.

Mircea Abrudean, discuţii cu investitori japonezi. 
„Este momentul vostru să străluciţi”.

Mircea Abrudean, preşedintele Senatului României, şi Tadaoki 
Nishimura, vicepreşedintele executiv al grupului japonez NTT DATA
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În mai bine de cinci luni 

de zile, lucrările pe cele-

brul segment „Bechtel” 

au ajuns la 12%. Conform 

unui scenariu optimist, 

cei 26 km de autostradă ar 

putea fi  deschişi circulaţiei 

în vara anului viitor.

Lucrările la secţiunea Su-

placu de Barcău – Chiribiş de 

pe Autostrada Transilvania au 

debutat în a doua parte a lu-

nii ianuarie.

Potrivit datelor prezentate de 

Compania Naţională de Admi-

nistrare a Infrastructurii Rutiere 

(CNAIR), lucrările în teren au 

ajuns la 12% grad de execuţie.

Sute de muncitori 
şi utilaje

Lucrările pe secţiunea Su-

placu de Barcău – Chiribiş a 

autostrăzii Transilvania au 

ajuns la un progres de 12,75%, 

potrivit anunţului făcut de 

Cristian Pistol, directorul Com-

paniei Naţionale de Adminis-

trare a Infrastructurii Rutiere 

(CNAIR), într-un mesaj publi-

cat pe pagina de Facebook.

Pe cei 26,35 km antrepre-

norul român (Construcţii Er-

başu) este mobilizat cu 521 

de muncitori şi 280 utilaje. 

Lucrările au început în da-

ta de 20 ianuarie 2025. La 

finalul lunii martie, progre-

sul fizic pe şantierul secţi-

unii Suplacu de Barcău – 

Chiribiş era de 5%, iar pâ-

nă în prezent a avansat la 

12,75%.

Contractul, fi nanţat prin 

Programul  Transport 

2021-2027, are o valoare de 

884,12 milioane lei (fără TVA), 

iar antreprenorul are la dis-

poziţie 18 luni pentru fi nali-

zarea lucrărilor.

La începutul lunii mai, 

Asociaţia Pro Infrastructura 

semnala că pe fostul lot Bech-

tel de pe Autostrada Transil-

vania este necesară o mobi-

lizare serioasă dacă construc-

torul vrea să fi nalizeze sec-

ţiunea Suplacu de Barcău – 

Chiribiş în iulie 2026

„Mobilizarea trebuie să 

continue pe trendul ascendent 

dacă antreprenorul vrea să fa-

că o fi gură frumoasă la pri-

mul său proiect rutier major 

şi să inaugureze lotul în ter-

menul contractual din iulie 

2026. Posibil, în varianta op-

timistă”, arăta Asociaţia Pro 

Infrastructura (API) în mesa-

jul citat. Într-un scenariu pe-

simist, lucrările la cei 26 km 

de autostradă ar putea fi  în-

cheiate la fi nalul lui 2026.

Autostrada Transilvania: lucrările la segmentul „Bechtel” au ajuns la 12%.
Autostrada Transilvania – 
Segmentul „Bechtel”, în cifre
• Tronson: Suplacu de Barcău – Chiribiș

• Lungime: 26,35 km

• Start lucrări: 20 ianuarie 2025

• Stadiu lucrări: 12,75% (iunie 2025)

• Mobilizare actuală:

 • 521 muncitori

 • 280 utilaje

• Valoare contract: 884,12 milioane lei (fără TVA)

• Durată contractuală: 18 luni

• Termen estimat fi nalizare: iulie 2026 (scenariu optimist)

• Finanţare: Programul Transport 2021–2027

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Clujului Emil Boc 

a anunţat, vineri, debutul 

lucrărilor de proiectare 

şi a procedurilor de expro-

priere la tronsonul doi 

al centurii metropolitane.

La începutul lunii iunie, 

edilul Emil Boc anunţa emi-

terea ordinului de începere a 

serviciilor de proiectare pen-

tru tronsonul 2 al centurii me-

tropolitane a Clujului, înce-

pând cu data de 23 iunie 2025.

Boc: „Se lucrează 
pe tronsoane”

„Lucrăm la proiectarea 

tronsonului doi al centurii me-

tropolitane. Avem licitaţia re-

alizată, avem constructor de-

semnat, iar acum demarăm 

procedurile de proiectare şi 

de expropriere, pentru ca ul-

terior lucrarea să fi e realizată 

efectiv”, a anunţat vineri, pri-

marul Clujului, Emil Boc, prin 

intermediul unui mesaj publi-

cat pe pagina de Facebook.

„Referitor la tronsonul doi 

al centurii, acum suntem în 

faza de proiectare şi lucrăm 

concomitent, pe tronsoane, 

aşa cum se lucrează de altfel 

şi la proiectare, pentru expro-

prieri”, a explicat primarul 

Emil Boc.

Unul dintre cele mai 
importante proiecte 
de infrastructură din Cluj

Contractul pentru lotul 

doi al centurii metropolita-

ne Cluj a fost semnat la Mi-

nisterul Transporturilor în 

12 mai.

Contractul centurii 
metropolitane Cluj

Contractul, finanţat de 

Ministerul Transporturilor 

şi Infrastructurii (fonduri 

alocate prin Programul 

Transport 2021-2027), este 

semnat între Primăria mu-

nicipiului Cluj-Napoca şi 

Asocierea Dimex 2000 – 

CON-A Operations, HY-

DROSTROY AD (Asociat), 

INTEGRAL INZENJERING 

A.D. LAKTASI.

Investiţia pentru proiec-

tarea şi execuţia centurii 

metropolitane a fost majo-

rată de la 8,6 miliarde de 

lei la 9,3 miliarde de lei, 

aşa cum a propus Primăria 

Cluj-Napoca.

Protocol și fi nanțare 
pentru centura 
metropolitană Cluj

Proiectul Centurii Metro-

politane Cluj este derulat în 

baza unui protocol semnat în 

anul 2023 între CNAIR şi Aso-

cierea constituită din Primă-

riile Cluj-Napoca, Floreşti, Gi-

lău, Baciu şi Apahida.

Finanţarea proiectului va 

fi  făcută din fonduri neram-

bursabile din cadrul Progra-

mului Transport 2021-2027, 

fonduri de la bugetul de stat 

prin Ministerul Transportu-

rilor, cât şi prin alte surse le-

gale, potrivit Hotărârii de Gu-

vern aprobate în 9 aprilie.

Unde vor fi „nodurile” centurii metropolitane 
şi ce zone şi drumuri din oraș vor conecta?
Au început lucrările de proiectare şi procedurile de expropriere la centura metropolitană Cluj

Primarul Clujului Emil Boc a anunţat, vineri, debutul lucrărilor de proiectare şi a procedurilor de expropriere la tronsonul doi al centurii metropolitane

Centura metropolitană Cluj va avea 14 
noduri de legătură și va conecta o serie 
de zone și drumuri, precum:

¤ Nodul 5 (vest) – situat deasupra locali-
tăţii Florești, realizează legătura cu zona 
Baciu; punct cheie de acces către Centura 
metropolitană, conectând zonele reziden-
ţiale din nord-vestul orașului cu reţeaua 
mare de mobilitate metropolitană;

¤ Nodul 6, situat în zona Cora, asigură 
conectivitatea cu infrastructura urbană a 
municipiului Cluj-Napoca;

¤ Nodul 7, amplasat în zona Bucium, face 
legătura cu strada Grigore Alexandrescu, 
dar și cu drumul de legătură către viitorul 
Spital Regional de Urgenţă;

¤ Nodul 8 asigură accesul către cartierul 
Mănăștur;

¤ Nodul 9 asigură conectează centura 
de strada Frunzișului în zona sensului gi-
ratoriu existent;

¤ Nodul 10, situat în zona Calea Turzii, 
reprezintă un punct de acces important 
spre sudul municipiului;

¤ Nodul 11, pregătit pentru viitor, nu are 
drum de legătură proiectat pentru mo-
ment, va conecta zona străzilor 
Măceșului-Mihai Românul

¤ Nodul 12 este propus pentru a realiza 
conectarea cu strada Fagului, Măceșului 
și Bună Ziua;

¤ Nodul 13, amplasat în proximitatea 
viitorului Spital Pediatric Monobloc, rea-
lizează legătura cu strada Borhanciului;

¤ Nodul 14 realizează conexiunea cu 
strada Sopor;

¤ Nodul 15, situat în zona Selgros, rea-
lizează conectarea cu Calea Someșeni și 
zona estică a orașului;

¤ Nodul 16 asigură legătura cu zona 
Traian Vuia;

¤ Nodul 17, amplasat în zona 
Emerson, realizează conexiunea 
cu Bulevardul Muncii și zona indus-
trială Apahida.

¤ Nodul 18 asigură conexiunea 
cu centura Vâlcele–Apahida, în zona 
OMW, completând inelul de mobili-
tate urbană care înconjoară Clujul.

Tronsonul I al centurii, pe direcţia 
Cluj-Florești, și care include pasajul su-
prateran ce va permite accesul la 
Spitalul Regional de Urgenţă Cluj, este 
în lucru. Administraţia locală urmăreș-
te lărgirea de la 4 la 6 benzi acestei 
rute, pentru a introduce transportul 
public dedicat.

Centura Metropolitană este un pro-
iect de 1,1 miliarde de euro, esenţial 
pentru conexiunile între cartiere, cu 
zona metropolitană, precum și cu 
orașele învecinate.

Cele 14 „noduri” ale centurii metropolitane Cluj, care vor conecta orașul

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sindicaliştii din învăţământ 

au anunţat deja proteste în 

faţa Guvernului. Timp de 

mai multe zile, profesorii 

vor picheta Guvernul, 

Parlamentul, dar şi sediile 

partidelor afl ate la guver-

nare. Potrivit Digi24, ei au 

depus actele către primărie 

pentru a primi autorizaţie 

de protest pentru zilele de 

9-15 iulie, între orele 11-13.

Federaţia Sindicatelor Libe-

re din Învăţământ şi Federaţia 

Sindicatelor din Educaţie „Spi-

ru Haret” au anunţat că la pro-

teste sunt aşteptaţi peste 2.000 

de membri de sindicat. Protes-

tul este organizat în semn de 

nemulţumire faţă de măsurile 

politice propuse pentru redu-

cerea defi citului bugetar, care, 

potrivit acestora, urmează să 

afecteze salariile, condiţiile de 

muncă, dar şi statutul şi dem-

nitatea profesiei.

„Acţiunile noastre urmăresc 

să atragă atenţia asupra faptu-

lui că salariaţii din educaţie nu 

sunt de acord cu măsurile po-

litice pentru diminuarea defi -

citului bugetar propuse a fi  

adoptate în învăţământ care 

vor infl uenţa salarizarea, con-

diţiile de muncă, statutul şi 

demnitatea profesiei didactice. 

Acţiunile de protest se vor des-

făşura în mod paşnic şi civili-

zat şi vor afecta circulaţia pie-

tonală”, anunţă sindicatele, 

într-un comunicat de presă.

Sindicatele din învăţământ 

au declanşat greva japoneză, 

în semn de protest faţă de mă-

surile anunţat de Guvern, în-

că de pe 18 iunie. Protestul 

s-a desfăşurat la locul de mun-

că, în unităţi de învăţământ 

preuniversitar şi superior, în 

biblioteci centrale universita-

re şi în institute de cercetare, 

fără întreruperea activităţii.

Potrivit acestora, creşterea 

normei didactice de predare es-

te o decizie „iresponsabilă”. Co-

borârea pragului salarial pen-

tru acordarea voucherelor de 

vacanţă şi a indemnizaţiei de 

hrană ar duce la pierderea drep-

turilor pentru numeroşi anga-

jaţi, iar eliminarea indemniza-

ţiei pentru titlul ştiinţifi c de doc-

tor „reprezintă o dovadă că vi-

itorul guvern nu este interesat 

de performanţă/calitate”.

Mai multe zile de proteste. 
Profesorii ies în stradă!

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rezultatele fi nale la exa-

menul de Bacalaureat, 

sesiunea iunie 2025, 

vor fi  publicate luni. 

Judeţul Cluj s-a plasat 

pe primul loc la promova-

bilitate, la nivel 

naţional, după afi şarea 

rezultatelor iniţiale.

Rezultatele fi nale la Baca-

laureat 2025 vor fi  publicate 

luni, 30 iunie. Ulterior afi şă-

rii rezultatelor fi nale, minis-

trul Daniel David va prezen-

ta în cadrul unei conferinţe 

de presă concluziile rezulta-

te după desfăşurarea primei 

sesiuni a examenului, potri-

vit unei informări publicate 

de minister.

Judeţul Cluj, 
lider la promovabilitate 
înainte de contestaţii

Potrivit primelor rezultate, 

publicate vineri, 20 iunie, ju-

deţul Cluj s-a plasat pe pri-

mul loc la nivel naţional cu o 

rată de promovare de 89,4%.

La nivel national, rata cu-

mulată de promovare (toate 

promoţiile) înainte de con-

testaţii este de 74,3% (76,4% 

– în prima sesiune a anului 

trecut). Astfel, au promovat, 

în total, 77.805 candidaţi 

(73.859 de candidaţi din pro-

moţia curentă, respectiv 3.946 

din promoţiile anterioare) din 

numărul celor 104.675 de can-

didaţi prezenţi.

Prima probă scrisă – cea 

de Limba şi literatura româ-

nă – s-a desfăşurat pe 10 iu-

nie, iar pe 11 iunie a fost 

programată proba obligato-

rie a profilului.

Pe 13 iunie, candidaţii au 

susţinut proba la alegere a 

profi lului şi specializării. Ele-

vii din partea minorităţilor na-

ţionale au susţinut pe 16 iu-

nie proba scrisă de Limba şi 

literatura maternă.

Peste 3.600 de elevi 
din Cluj au participat
la prima sesiune 
de examen

În judeţul Cluj, 3.646 de 

candidaţi (3.318 din promo-

ţia curentă şi 328 din seriile 

anterioare) au susţinut pro-

bele scrise ale examenului 

naţional de bacalaureat în 

sesiunea din iunie 2025, po-

trivit datelor publicate de In-

spectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ) Cluj. Din totalul candi-

daţilor, 2.479 candidaţi – de 

la unităţi de învăţământ pre-

universitar din municipiul 

Cluj-Napoca, iar 1.167 de 

candidaţi – din celelalte lo-

calităţi ale judeţului.

Pentru a promova exame-

nul, un absolvent de liceu tre-

buie să îndeplinească urmă-

toarele condiţii (cumulat):

¤ susţinerea tuturor probelor 

de evaluare a competenţelor 

lingvistice şi digitale;

¤ susţinerea tuturor probe-

lor scrise şi obţinerea notei 

5 (cel puţin) la fi ecare din-

tre acestea;

¤ cel puţin media 6 la probe-

le scrise (media notelor).

Rezultatele finale de la bacalaureat, publicate astăzi. 
Clujul, pe primul loc pe țară înainte de contestaţii.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Alianţa Naţională 

a Organizaţiilor Studenţeşti 

din România (ANOSR) 

a organizat un nou protest 

ieri seară, în Bucureşti. 

Marşul a început din Piaţa 

Universităţii până 

în faţa Palatului Victoria. 

Tinerii au atras atenţia 

asupra importanţei educaţi-

ei şi a necesităţii menţinerii 

fondului de burse 

la nivelul actual.

Studenţii arată că scăderea 

fondului de burse cu aproxi-

mativ 40%, care ar surveni în 

urma aplicării măsurii propu-

se, ar însemna mai puţini be-

nefi ciari, într-un context în 

care rata de abandon univer-

sitar e deja ridicată.

„Ce înseamnă mai exact 

schimbarea modului de calcul 

al fondului de burse, prin ra-

portare la salariul minim net în 

loc de cel brut, aşa cum este 

prevăzut în planul de guverna-

re? Pentru o grupă ipotetică de 

30 de studenţi, dintre care 5 la 

taxă, universitatea primeşte câ-

te 370 lei/lună/student buge-

tat (10% din valoarea din no-

iembrie 2024 a salariului mi-

nim brut, valoare la care a fost 

deja plafonat fondul de burse 

prin OUG trenuleţ). Fondul de 

burse se constituie prin înmul-

ţirea sumei per student cu nu-

mărul de studenţi bugetaţi (25 

în cazul nostru), rezultând 9250 

lei/lună. La momentul actual, 

cuantumul minim al bursei so-

ciale este de 925 lei, astfel că 

universitatea ar putea oferi ma-

ximum 10 burse din fondul pri-

mit pentru grupa de studenţi, 

dintre care cel puţin 3 sociale. 

Totuşi, de ce minimum 3 bur-

se sociale? Fiindcă din acest 

fond universitatea trebuie să 

ofere şi celelalte tipuri de bur-

se, fi ind obligată, conform me-

todologiei de acordare a burse-

lor la nivel naţional, să aloce 

minimum 30% din fond pen-

tru acordarea de burse sociale, 

iar restul poate fi  utilizat pen-

tru orice tip de burse. În cazul 

în care fondul de burse s-ar 

constitui prin raportare la sala-

riul minim net, aşa cum preve-

de programul de guvernare, 

dintre cei 10 potenţiali benefi -

ciari de burse, 4 nu ar mai pri-

mi bursă, întrucât ar avea loc 

o scădere de aproximativ 40% 

a fondului de burse acordat u-

niversităţii”, arată studenţii.

Săptămâna trecută, studen-

ţii clujeni au ieşit în stradă do-

uă zile consecutiv, joi şi vineri.

Daniel David: 
„Sistemul de burse, 
extrem de generos”.

Sistemul de burse din Ro-

mânia este extrem de generos, 

cel mai generos din Uniunea 

Europeană, a declarat sâmbă-

tă ministrul Educaţiei, Daniel 

David, precizând că, în con-

texul crizei economice, e nece-

sară o redimensionare a aces-

tora, însă pe criteriul raţional.

Potrivit acestuia, în Italia 

şi Germania bursele de merit 

se acordă în cuantum de 10 

maximum 15% din clasă în 

timp ce în România minimum 

este de 30%, iar în unele co-

legii se dau pentru 90% din-

tre copiii unei clase.

„Noi acum avem un sistem 

în care vorbim de minimum 

30%, iar în unele colegii în ca-

re notele de 9,50, sigur, au şi 

crescut în ultimii ani ajungem 

să dăm de fapt la 90% din co-

piii din acea clasă”, a spus mi-

nistrul Educaţiei la digi24.ro.

El a susţinut că bursele so-

ciale trebuie păstrate chiar da-

că fondul acestora este „uriaş” 

fi ind mai mare decât toate bur-

sele acordate în anul 2022.

În opinia sa, ar fi  o proble-

mă dacă s-ar reduce bursele 

şi nu ar fi  reduse subvenţiile 

alocate partidelor politice.

Studenţii continuă protestele: 
„Educaţia nu e o cheltuială”.
Studenţii au ieşit, din nou, aseară, să protesteze, nemulţumiţi de modul de calcul al fondului acordat pentru burse

Studenţii arată că reducerea bursei cu 40% va sprijini mai puţini studenţi, riscând creşterea abandonului

ILIE BOLOJAN | premierul României
„Am dezvoltat un pachet de burse pentru elevi care a 
plecat acum trei ani de la 188 milioane de lei şi a ajuns la 
4,7 miliarde de lei. Deci o creştere imensă. Sunt bune orice 
fel de burse, dar gândiţi-vă că plătim un miliard de euro 
aproape doar pe bursele elevilor şi cei care fac o analiză a 
notelor vor constata o dinamică crescătoare peste pragul 
stabilit imediat după ce au apărut bursele, nu datorită 
efortului elevului combinat cu cel didactic, ci datorită 
reperului de bursă. Şi acest lucru trebuie reconfi gurat”.

DANIEL DAVID | ministrul Educaţiei
„Avem un sistem de burse extrem de generos, cel mai 
generos din Uniunea Europeană. N-ar fi  o problemă, 
putem să spunem: «Ok, noi ne permitem şi vrem să dăm 
aceste burse», dar în condiţiile în care te confrunţi cu o criză 
economică şi ai un sistem de burse care a explodat în 
ultimii doi ani, eşti obligat să te uiţi la redimensionarea 
acestor burse. Sunt două criterii pe baza cărora vom face 
această redimensionare: un criteriu raţional, altfel spus cât 
este normal prin raportare la bunele practici europene (...), 
şi doi – cât îşi permite ţara”.
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Ce trebuie să știi despre încetarea plafonării 
prețurilor la energia electrică începând cu 1 

iulie 2025? Ghid esențial pentru consumatori
Începând cu data de 1 iulie 

2025, schema de sprijin 

pentru energie electrică 

prevăzută de OUG nr. 6/2025 

încetează, iar preţurile fi nale 

plafonate de care ai benefi ciat 

conform reglementărilor 

în vigoare nu vor mai fi  

aplicabile. Pentru a înţelege

mai bine ce înseamnă 

aceste schimbări pentru 

tine, Electrica Furnizare 

îţi pune la dispoziţie un ghid 

cu informaţii esenţiale.

Ce preţ voi plăti 
din luna iulie 2025?

• De la 1 iulie 2025, preţul fi nal 

facturat va fi  cel stipulat în con-

tractul de furnizare sau cel comu-

nicat cu ocazia actualizării condi-

ţiilor economice.

• În situaţia în care furnizarea 

energiei electrice la locul tău de 

consum se realizează în regim de 

ultimă instanţă, modul de stabi-

lire a preţului fi nal facturat se re-

alizează în conformitate cu dis-

poziţiile legale în vigoare, respec-

tiv Regulamentul privind furniza-

rea de ultimă instanţă a energiei 

electrice aprobat prin Ordinul 

ANRE nr. 91/2022, cu modifi că-

rile şi completările ulterioare. Poţi 

alege oricând, simplu şi rapid, o 

ofertă din piaţa concurenţială 

adaptată consumului tău, acce-

sând link-ul: electricafurnizare.ro/

contract-online.

De ce se majorează preţurile?

• Preţurile de furnizare a ener-

giei electrice la clienţii casnici vor 

fi  stabilite în condiţiile pieţei libe-

re de energie, la construirea lor con-

tribuind, în principal, preţul la ca-

re energia electrică este achiziţio-

nată de furnizori de pe piaţa an-

gro, de la producători.

• Energia electrică este produsă 

în centrale electrice, cu ajutorul di-

feritelor resurse (ex: cărbune, gaze 

naturale, apă, vânt, soare, biomasă 

etc.), iar furnizorii caută cele mai 

bune preţuri pentru clienţii lor.

• Preţurile pot varia în funcţie 

de zona de distribuţie în care se 

afl ă locul de consum.

Ce conţine, de fapt, 
factura ta?

Energia electrică parcurge un 

lanţ complex – producţie, trans-

port, distribuţie şi furnizare – fi-

ecare etapă generând costuri ca-

re se regăsesc în factura finală. 

Nu toate tarifele percepute de 

furnizor rămân la acesta, o par-

te importantă fiind transferată 

către ceilalţi actori implicaţi în 

acest lanţ.

Factura de energie include ur-
mătoarele componente:

• Preţul energiei electrice (pre-

ţul de achiziţie al energiei + com-

ponenta de furnizare)

• Tarifele de transport, distribu-

ţie şi servicii de sistem, reglemen-

tate de ANRE

• Certifi cate verzi şi contribuţia 

pentru cogenerare

• Contribuţia pentru contracte 

pentru diferenţă (CfD)

• TVA şi accize

Componenta de furnizare este 

singurul cost stabilit de fi ecare fur-

nizor. Aşadar, doar o mică parte 

din contravaloarea facturii tale ră-

mâne la furnizor, restul ajunge la 

celelalte entităţi din sector.

Ce rol are furnizorul şi cu 
ce e diferit de distribuitor?

Pentru ca energia electrică să 

ajungă în casa ta, aceasta parcur-

ge un traseu ce implică mai mul-

te segmente ale sistemului ener-

getic, fi ecare dintre ele jucând un 

rol esenţial.

• Producătorul are rolul de a 

produce energie electrică din sur-

se tradiţionale sau surse netradiţi-

onale, pe care o vinde ulterior în 

piaţa liberă.

• Transportatorul este cel care 

asigură serviciul de transport al 

energiei electrice prin linii de înal-

tă tensiune între două sau mai mul-

te puncte ale reţelei electrice.

• Distribuitorul realizează dis-

tribuţia energiei electrice prin linii 

de înaltă, medie şi joasă tensiune.

• Furnizorul este cel care îţi emi-

te facturile de energie şi care îţi in-

termediază, conform legii, relaţia 

cu operatorul de distribuţie. Furni-

zorul comercializează energia elec-

trică pe care o achiziţionează de pe 

piaţa liberă angro, la preţul practi-

cat de către producătorii din piaţă.

De ce să alegi 
Electrica Furnizare?

Pentru că energia înseamnă 

mai mult decât o factură – în-

seamnă siguranţă, continuitate şi 

un partener de încredere alături 

de tine, zi de zi. Suntem un fur-

nizor cu tradiţie, construit pe o 

experienţă solidă, care şi-a păs-

trat valorile şi angajamentul faţă 

de clienţi într-o piaţă dinamică, 

oferind siguranţa unui parteneri-

at corect şi durabil.

Lucrăm constant pentru a con-

tinua să îţi oferim:

• Transparenţă – ştii întotdeau-

na ce plăteşti şi de ce

• Stabilitate – oferte clare, co-

recte şi fără surprize

• Servicii de calitate – adaptate 

nevoilor tale

• Consultanţă reală – echipe dis-

ponibile la nivel local şi implicate

Afl ă mai multe şi alege oferta po-

trivită ţie pe: electricafurnizare.ro

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul a aprobat 

vineri noul mecanism 

de sprijin pentru energie 

pentru consumatorii 

vulnerabili. Noul meca-

nism de sprijin pentru 

energie pentru consuma-

torii vulnerabili, 

după 1 iulie, odată 

cu liberalizarea pieţei 

de energie electrică, pre-

vede acordarea unor 

vouchere energetice în 

valoare de 50 lei. „Vom 

asigura un ajutor real”, 

spune Bogdan Ivan, 

ministrul Energiei.

Potrivit planului de mă-

suri aprobat, vor fi acorda-

te vouchere de 50 lei pen-

tru 2,1 milioane de gospo-

dării, în orice lună de con-

sum. Măsura va fi aplicată 

în perioada 1 iulie 2025 – 

31 martie 2026.

Prețuri plafonate 
până în iulie

La finalul lunii februarie, 

măsura de plafonare a pre-

ţurilor la energie şi gaze a 

fost extinsă după 1 aprilie 

2025, însă potrivit unui nou 

model. Astfel, pentru ener-

gia electrică, măsura de pla-

fonare a fost aplicată doar 

pentru trei luni, perioada 1 

aprilie – 30 iunie 2025, iar 

pentru gazele naturale, pe-

rioada: 1 aprilie 2025 – 31 

martie 2026.

Schema de compensa-

re-plafonare s-a aplicat din 

ianuarie 2023, astfel că toţi 

clienţii casnici au benefici-

at de plafonarea preţului 

energiei electrice.

Conform noilor reglemen-

tări pregătite de Ministerul 

Energiei, piaţa de energie se 

va liberaliza de la 1 iulie, 

iar sprijinul statului urmea-

ză să fie direcţionat către 

consumatorii vulnerabili.

Liberalizarea 
pieţei de energie

„De la 1 iulie expiră sche-

ma de compensare – plafo-

nare şi sprijinul statului va 

fi direcţionat către consu-

matorii vulnerabili. Acesta 

este planul. Noi lucrăm pe 

mai multe scenarii şi anga-

jamentul este acelaşi: să nu 

lăsăm niciun român în ur-

mă”, declara la finalul lunii 

mai fostul ministrul Energi-

ei, Sebastian Burduja.

Voucherele se acordă pen-

tru persoanele singure cu un 

venit net lunar de maximum 

1.940 lei şi pentru familiile 

cu un venit net lunar/mem-

bru de familie de maximum 

1.784 lei. Tichetele se folo-

sesc doar pentru plata fac-

turilor la energia electrică.

„Continuăm ajutorul pen-

tru românii vulnerabili! Spri-

jinim 2,1 milioane de gospo-

dării şi ne ţinem promisiu-

nea de a proteja românii cu 

venituri mici, printr-un me-

canism efi cient, digitalizat şi 

demn. Vom asigura astfel un 

ajutor real, garantat în toa-

te lunile de consum crescut, 

fi e vară, fi e iarnă. Vouchere-

le energetice vor avea o va-

loare de 50 de lei, iar acce-

sarea lor va fi  simplă, prin-

tr-o aplicaţie online dezvol-

tată de către STS. Autorită-

ţile locale şi Poşta Română 

vor oferi asistenţă pentru ro-

mânii care nu pot folosi in-

strumente digitale”, a decla-

rat Bogdan Ivan, ministrul 

Energiei, potrivit unei infor-

mări publicate de minister.

Voucherele se acordă 
la cererea 
benefi ciarului

Solicitarea benefi ciarului 

poate fi  depusă:

¤ online

¤ prin intermediul reprezen-

tanţilor ofi ciului poştal sau 

ai primăriilor corespunzătoa-

re locului de consum decla-

rat de benefi ciar.

Procedura de acordare

În eventualitatea în care 

benefi ciarul completează da-

tele necesare în formularul 

de solicitare tipărit, îl va de-

pune la ofi ciul poştal, sau, 

după caz, la primărie, iar a-

ceste instituţii au obligaţia 

de a înregistra solicitarea pri-

mită în format fi zic şi de a 

introduce datele în aplicaţia 

EPIDS în termen de maxi-

mum 3 zile lucrătoare de la 

data depunerii acesteia de 

către solicitant.

Valabilitatea mecanismu-

lui este de 12 luni de la data 

ultimei încărcări cu valoarea 

sprijinului, pentru facturile 

emise pentru perioada 1 iu-

nie 2025 – 31 martie 2026. Im-

pactul fi nanciar pentru apli-

carea măsurii de sprijin este 

estimat la 1 miliard de lei.

Vouchere de 50 de lei pentru plata facturilor la curent
VOUCHERE ENERGETICE DE 50 LEI
Perioada aplicare: 1 iulie 2025 – 31 martie 2026

Benefi ciari:
● Persoane singure cu venit net lunar ≤ 1.940 lei
● Familii cu venit net lunar/membru ≤ 1.784 lei
Valoare voucher: 50 lei/lună
Pentru: Plata facturilor la energie electrică
Număr gospodării sprijinite: 2,1 milioane
Depunere cerere:
● online
● prin Poșta Română / primărie
Aplicaţie gestionare: Platforma EPIDS, dezvoltată de STS
Impact bugetar estimat: 1 miliard lei

BENEFICIARI

2.100.000
de gospodării sprijinite

Guvernul a aprobat vineri noul mecanism de sprijin pentru energie pentru consumatorii vulnerabili
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speci-

alizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea 
ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de 
min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produ-
cere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară 
în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experien-
ţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:

¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flori-
na.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Cluj-Na-
poca prin Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice 
Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vin-
de la al doilea termen de lici-
taţie publică, în data de 
22.07.2025, ora 12.00, urmă-
toarele bunuri mobile: 1) 12 
bucăți - Autobuze destinate 
transportului de persoane; 2) 
2 bucăți - Autoturisme marca 
Mercedes - Benz destinate 
transportului de persoane; 3) 
1 bucată - Microbuz marca 
Mercedes - Benz destinat 
transportului de persoane. In-
formaţii suplimentare pot fi  
obţinute la sediul A.J.F.P. Cluj, 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, ca-
mera 232 sau la numărul de 
telefon nr. 0264/705610 sau 
accesând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro - anunţuri 
vânzarea prin licitaţie a bunu-
rilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, vinde la a treia li-
citaţie publică în data de 
10.07.2025, ora 12.00, bunuri-
le mobile constând din: - Hyun-
dai Accent, serie 
NLHCM41VP7Z036672, cap. ci-
lintrică 1493 - preț 7000 lei, 
plus TVA; - Mercedes Benz, serie 
WDB9036221R552017, cap. ci-
lintrică 2148 - preț 14500 lei, 
plus TVA; - Stivuitor Jungheinri-
ch, P 489933, 600AH, înălțime 
lucru 5 m - preț 10500lei, plus 
TVA; - Kit supraveghere Hik Visi-
on compus din două unități 
centrale - preț 500 lei, plus TVA; 
- Aparat foto Canon, model EOS 
M100 - preț 1000 lei, plus TVA; 
- Sistem supreaveghere kit Hik 
Vision compus din 24 camere - 
preț 1500 lei, plus TVA; - Tele-
fon mobil Huawei, model P30 - 
preț 500 lei, plus TVA. Informa-
ţii suplimentare pot fi  obţinute 
la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, camera 
116A, telefon 0264/705603 
sau accesând pagina de inter-
net a ANAF, www.anaf.ro - 
anunţuri vânzarea prin licitaţie 
a bunurilor sechestrate.

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind concedentul, în special 
denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, numărul 
de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de con-
tact: COMUNA CĂPUȘU MARE, comuna Căpușu Mare, 
sat Căpușu Mare, nr.24A, județ Cluj, telefon 0264/350.006, 
fax 0264/350.006, e-mail: registratura@primaria-capusu-
mare.ro, cod fi scal 5909401.

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în 
special descrierea și identifi carea bunului care urmează să 
fi e concesionat: teren extravilan în suprafață de 85.867mp, 
situat în sat Căpușu Mare, comuna Căpușu Mare, înscris în 
C.F. 55912 Căpușu Mare și C.F. 55916 Căpușu Mare, 
aparținând domeniului privat al Comunei Căpușu Mare, în 
vederea amenajării/construirii unei ferme zootehnice, con-
form caietului de sarcini, H.C.L. Căpușu Mare nr. 
27/28.05.2025 și O.U.G. nr. 57/03.07.2019.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: la cerere, la sediul Comunei Căpușu Mare.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului 
din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de atribuire: Secretariatul din 
cadrul Comunei Căpușu Mare, sat Căpușu Mare, comuna 
Căpușu Mare, nr. 24A, județul Cluj.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul: 150 Lei/exemplar, se achi-
tă cu numerar la Casieria Comunei Căpușu Mare.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 25.07.2025, 
ora 16.30.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 05.08.2025, 

ora 12.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna 

Căpușu Mare, Secretariat, comuna Căpușu Mare, sat Căpușu 
Mare, nr. 24A, județul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: un exemplar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura sedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 06.08.2025, ora 13.00, Comu-
na Căpușu Mare, sat Căpușu Mare, comuna Căpușu Mare, 
nr.24A, județul Cluj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau 
adresa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: 
Tribunalul Cluj, Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr.2-4, 
județul Cluj, telefon 0264/596.111, fax 0264/236.192, e-
mail: tr-cluj-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 27.06.2025.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007

ANUNȚURI DE PIERDERE

Societatea CITY ASSET INVEST S.R.L. persoană juri-
dică română, cu sediul în Romania, Mun. Cluj-Napoca, 
str. Mareșal Constantin Prezan, nr. 3, jud. Cluj, C.U.I.: 
RO 39005615, înmatriculată la O.R.C. Cluj sub nr. 
J12/918/2018, declară pierdute Certificatele de Clasifi-
care Turistică și Fișele Anexă pentru spațiile de cazare cu 
2 Locuri, categoria de clasificare 3 stele, situate în Mun. 
Cluj-Napoca, Str. Paris nr. 31-35 et. 2, ap. 14, ap. 20 și 
ap. 21, județul Cluj. Le declarăm nule.

Societatea MING DAO S.R.L., persoană juridică ro-
mână, cu sediul în România, Mun. Cluj-Napoca, Str. Re-
gina Maria, nr. 7, jud. Cluj, înmatriculată la O.R.C.T. 
Cluj sub nr. J2010000127120/29.05.2025, C.U.I. 
RO19132800, declară pierdut Certificatul Constatator 
din data de 26.08.2009, de autorizare a activităților 
desfășurate la terți, emis în baza Declarației Model 1 
nr. 19053/24.08.2009. Îl declarăm nul.
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CFR Cluj, victorie 
categorică în cel 
de-al treilea amical
CFR Cluj a învins formaţia cehă 
SK Dynamo Ceske Budejovice, 
clasată pe ultimul loc în prima 
ligă cehă, cu scorul de 3-0 
(2-0), sâmbătă, într-un meci a-
mical jucat în stagiul de pregă-
tire din Austria. Golurile au fost 
marcate de Marko Gjordjievski 
(19), Alin Fică (26) și David 
Ciubăncan (55). Vicecampioana 
României va juca ultimul test 
din Austria pe 30 iunie cu 
Debrecen VSC (Ungaria). CFR a 
câștigat primul meci amical, 
4-2 cu Slovan Bratislava, cam-
pioana Slovaciei, și a remizat 
cu echipa austriacă Grazer AK.

David Popovici, 
un nou record

Sportivul român David Popovici 
a cucerit medalia de aur în pro-
ba de 100 metri liber, sâmbătă, 
la Campionatele Europene de î-
not Under-23 de la Samorin 
(Slovacia). Popovici s-a impus 
cu un nou record european, 46 
sec 71/100, fi ind urmat de cro-
aţii Jere Hribar, 48 sec 33/100, 
și Toni Dragoja, 48 sec 67/100. 
David a câștigat fi nala probei 
de 100 m liber a 
Campionatelor Europene de 
Înot Under 23 de la Samorin 
stabilind cu 46.71 un nou re-
cord continental. Campionul 
olimpic încheie competiţia din 
Slovacia cu trei medalii, două 
de aur și un bronz, potrivit in-
formării Comitetului Olimpic și 
Sportiv Român. Joi, David 
Popovici a câștigat medalia de 
aur la 200 m liber, iar 
Denis-Laurean Popescu a cuce-
rit aurul la 100 m fl uture. 
Vineri, David Popovici a cucerit 
medalia de bronz în proba de 
50 metri liber.

Transfer de senzaţie 
la U-BT
U-BT Cluj a bătut palma cu 
Jeffery Taylor, jucător cu o cari-
eră impresionantă în Euroligă, 
dar și în NBA. Fostul baschetba-
list al celor de la Real Madrid 
vine să întărească lotul condus 
de Mihai Silvășan. Jeffery 
Taylor este al doilea nume 
anunţat de U-Banca Transilvania 
până acum, după Iverson 
Molinar. Sportivul măsoară 
2.01 metri și a împlinit 36 de 
ani în luna mai. El s-a născut în 
orașul suedez Norrköping, tatăl 
său fi ind americanul Jeff Taylor, 
fost baschetbalist din NBA, care 
s-a stabilit ulterior în ţara nordi-
că. Jeffery s-a mutat în adoles-
cenţă în Statele Unite și a jucat 
la echipa liceului Hobbs din sta-
tul New Mexico. Ulterior 
și-a continuat cariera în colegiu, 
la Vanderbilt.

Pe scurt

luni, 30 iunie 2025

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj s-a 

impus în primul meci de 

pregătire disputat în canto-

namentul din Austria. 

Golurile lui Macalou (39) şi 

Bota (71) au adus victoria 

„Şepcilor roşii” în faţa divi-

zionarei secunde austriece, 

SKU Amstetten (2-1).

Cu Barstan singurul titular 

dintre jucătorii sosiţi în aceas-

tă vară, începutul de partidă i-a 

găsit pe austrieci mai prezenţi 

în atac, afl aţi deja la al doilea 

meci amical în această perioa-

dă de pregătire. Minutul 6 a 

adus şi deschiderea scorului în 

favoarea celor de la Amstetten, 

care au marcat graţie loviturii 

de cap a mijlocaşului Niels 

Hahn, în urma unei lovituri li-

bere executate din banda stân-

gă, potrivit fcucluj.ro.

Treptat, „U” a prelungit mo-

mentele de posesie şi a apărut 

prima dată periculos în care-

ul advers în minutul 17, atunci 

când Macalou a trimis cu stân-

gul pe jos, dar portarul austri-

ecilor a reţinut fără probleme. 

La faza imediat următoare, 

Thiam (19) a irosit o şansă 

mare de a egala, şutând în blo-

cajul portarului advers, la ca-

pătul unei faze purtate pe tra-

seul Nistor-Bic-Barstan.

Până la urmă, „studenţii” 

au restabilit egalitatea prin ivo-

rianul Macalou (39), care a fi -

nalizat cu un şut plasat acţiu-

nea în viteză purtată de ace-

laşi Barstan, autor al assist-ului.

Înaintea părţii secunde, Ioan 

Ovidiu Sabău a schimbat în-

treaga „garnitură”, oferindu-le 

şansa de a debuta în tricoul 

„Şepcilor roşii” nou-veniţilor 

Cisse, Drammeh, Murgia, Lukic 

şi Trică, dar şi nigerianului afl at 

în probe, Raji Ayomide. Prima 

ocazie a reprizei a doua le-a a-

parţinut austriecilor şi s-a înre-

gistrat în minutul 60, însă Mol-

dovan a închis bine unghiul şi 

a păstrat scorul nemodifi cat.

Încurajat de banderola de 

căpitan de pe braţ, Bota a ob-

ţinut o lovitură liberă, Fabry a 

executat pe jos, iar jucătorul de 

17 ani al clujenilor a preluat şi 

l-a lăsat fără replică pe porta-

rul austriecilor cu un şut în vin-

clu din marginea careului.

Moldovan s-a făcut remar-

cat din nou în minutul 85, 

când a evitat egalarea după 

ce a respins în bara transver-

sală o execuţie din partea stân-

gă a careului. La cealaltă poar-

tă, Lukic a fost blocat la o re-

luare din câţiva metri, iar Bo-

ta a trimis în poartă, însă re-

uşita a fost anulată pe motiv 

de henţ şi duelul s-a încheiat 

cu succesul echipei Universi-

tatea Cluj, scor 2-1.

Următoarea partidă amicală 

a Universităţii va avea loc as-

tăzi împotriva celor de la Sigma 

Olomouc cu începere de la ora 

locală 18 (19 ora României).

Universitatea Cluj a câştigat primul amical al verii!
IOAN OVIDIU SABĂU | 
antrenor „U” Cluj

„Contează mult 
acest succes,
 sunt jocuri greu 
de jucat în momentul 
de față, băieții 
sunt foarte obosiți, 
ne-am concentrat 
pe pregătirea 
fi zică mai mult, 
mai puțin 
pe cea specifi că.
 Sunt mulțumit 
pentru că s-au 
implicat foarte 
mult, am încercat 
să jucăm ceea ce 
antrenăm, au fost 
chiar câteva situații 
bune, o victorie 
contează în această 
perioadă, îți dă 
așa o stare 
de spirit mai bună. 
Chiar dacă e amical, 
ai câștigat.
 Foarte important 
e să nu ne 
accidentăm”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Gabriela Ruse va debuta, 

astăzi, la Wimbledon con-

tra campioanei de la 

Australian Open, Madison 

Keys, în timp ce Anca 

Todoni o va înfrunta în ace-

eaşi zi pe Cristina Bucsa. 

Va fi  o reeditare a duelului 

de la Australian Open 2025, 

când Keys, care avea în cele 

din urmă să câştige titlul, a 

fost aproape de eliminare 

în faţa sportivei noastre. 

Experienţa şi-a spus atunci 

cuvântul, Madison impunân-

du-se după un meci maraton, 

scor 7-6, 2-6, 7-5, potrivit eu-

rosport.ro.

A doua sportivă din Ro-

mânia care va intra în joc 

luni va fi Anca Todoni, ca-

re va evolua în primul meci 

de pe terenul 7, contra ibe-

ricei Cristina Bucşa (ora 13). 

Va fi a doua înfruntare din-

tre cele două sportive, în 

precedenta partidă Anca im-

punându-se în minimum de 

seturi (se întâmpla la Brisba-

ne 2024, într-o partidă câş-

tigată de sportiva noastră cu 

7-6, 6-2).

Celelalte meciuri ale ro-

mâncelor la Wimbledon, So-

rana Cîrstea, Jaqueline Cris-

tian şi Irina Begu vor avea 

loc în cea de-a doua zi de-

dicată primului tur al turne-

ului de iarbă, 1 iulie. Orele 

şi terenul de meci vor fi  anun-

ţate ulterior.

● Hailey Baptiste vs. Sorana 

Cîrstea;

● Zeynep Sonmez vs. Jaque-

line Cristian;

● Irina Begu vs. Kaja Juvan

Emma Răducanu, jucătoa-

rea britanică cu origini ro-

mâneşti, o va întâlni în pri-

mul tur la Wimbledon pe 

compatrioata Mingge Xu tot 

pe 30 iunie,

România este reprezen-

tată pe tabloul principal de 

la al treilea Grand Slam al 

anului de cinci jucătoare: 

Jaqueline Cristian, Elena-Ga-

briela Ruse, Anca Todoni, 

Irina-Camelia Begu şi Sora-

na Cîrstea.

Cu ochii (şi) pe Alcaraz

Primul meci de pe Centre 

Court de la ediţia 2025 a Wim-

bledon îl va avea drept pro-

tagonist, cum e tradiţia, pe 

campionul de anul trecut, 

Carlos Alcaraz.

Spaniolul care vine după 18 

victorii la rând în circuitul ATP 

(titluri la Roma, Roland Garros 

şi Queen's) îl va avea drept ad-

versar pe veteranul Fabio Fog-

nini (38 de ani). Italianul nu a 

câştigat vreun meci în 2025 la 

nivel de ATP şi se afl ă la ulti-

mul Wimbledon al carierei, aşa 

că nu pare capabil să îi pună 

probleme reale celui mai în for-

mă jucător din lume. Duelul 

dintre ei va avea loc astăzi de 

la 15:30, ora României.

Două românce deschid 
„balul” la Wimbledon!
Gabriela Ruse și Anca Todoni, primele românce în focuri la Wimbledon 2025

Anca Todoni, una dintre cele cinci românce prezente la Wimbledon

Clasamentul WTA înainte de Wimbledon
Jaqueline Cristian este jucătoarea din România cel mai bine 
clasată în ierarhia WTA dată publicităţii duminică, înainte de 
debutul turneului de la Wimbledon, ea ocupând locul 52, cu 
1116 puncte, după o coborâre de două poziţii.

Și Gabriela Ruse a coborât un loc și este pe 58, cu 
1028 puncte.

Anca Todoni se menţine pe 90, cu 757 de puncte.

În top 200 se mai afl ă Irina Begu (locul 115, după o urcare 
de 2 locuri – 621 de puncte) și Sorana Cîrstea (locul 168, 
după o urcare de o poziţie – 432 puncte).

Arina Sabalenka din Belarus este în continuare lider, cu 
11.640 puncte, iar Coco Gauff (SUA) ocupă locul doi, cu 
7.899 puncte.

Top 5 este completat de americanca Jessica Pegula – 
6.483 puncte, poloneza Iga Swiatek – 4.943 puncte (ur-
care patru locuri) și italianca Jasmine Paolini – 4.806 
puncte (coborâre un loc).

Cea mai mare urcare, de 19 poziţii, a fost înregistrată de ju-
cătoarea franceză Varvara Gracheva, care ocupă în prezent 
locul 92. Ea a ajuns în semifi nale la turneul de la 
Eastbourne.

La dublu, lider este Katerina Siniakova, din Cehia, cu 9.095 
puncte. Dintre românce, clasarea cea mai bună o are Monica 
Niculescu – locul 56, cu 1464 puncte (în menţinere).
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